

Số: 662/BC-TN.MT

Cai Lậy, ngày 28 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO
Hoạt động ngành Tài nguyên và Môi trường năm 2018

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch giao

2. Kết quả thực hiện lĩnh vực ngành

2.1 Lĩnh vực đất đai

2.1.1 Công tác qui hoạch – Kế hoạch sử dụng đất đai:

Công tác điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020

Đề án Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của tỉnh chưa phê duyệt nên Sở Tài nguyên và Môi trường chưa thẩm định đề án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện.

Theo quy định, Công tác lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của tỉnh phải hoàn thành trước (Chính phủ phê duyệt); sau đó UBND tỉnh mới phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2020. Qua tham khảo ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường, sau khi đề án Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất của tỉnh được phê duyệt, Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh họp thẩm định đề án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện.

Công tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018

Thực hiện Công văn số 2304/STMT-QLĐĐ, ngày 22/5/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 của cấp huyện. UBND huyện đã trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

Tham mưu UBND huyện họp lấy ý kiến kế hoạch sử dụng đất năm 2019.

Kết hợp đơn vị tư vấn làm việc với UBND các xã định hướng và thu thập số liệu phục vụ công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2019.

*** Công tác thống kê đất đai năm 2017.**

Công tác thống kê đất đai năm 2017 của huyện đã được triển khai và đang thực hiện, dự kiến sẽ hoàn thành vào ngày 10/02/2018 và gửi báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường đúng thời gian quy định.

2.1.2 Giá đất:

UBND tỉnh ban hành quyết định số 17/2017/QĐ-UBND ngày 26/6/2017 về việc ban hành qui định hệ số điều chỉnh giá đất làm cơ sở xác định nghĩa vụ tài

chính đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

2.1.3 Giao đất – Cho thuê đất – Thu hồi đất:

a. Giao đất: Trong năm 2018 phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện giao nền tái định cư khu trung tâm hành chính cho 42 hộ, diện tích 4.200,0m².

b. Cho thuê đất: Trong năm 2018 phòng đã tham mưu UBND huyện ký quyết định cho thuê đất 03 hồ sơ, với tổng diện tích 23.051,4m²

c. Thu hồi đất: Trong năm 2018 huyện đã bồi thường, giải phóng mặt bằng được 08 công trình, với tổng diện tích 8.786,7m², chi tiết như sau:

+ Công trình Mở rộng Trường Tiểu học Thạnh Lộc với diện tích 555,0m².

+ Công trình Đường từ Phan Việt Thống đến ranh xã Tân Bình: ngày 18/10/2017, UBND huyện Cai Lậy ban hành Quyết định số 6286/QĐ-UBND về việc phê duyệt Phương án và kinh phí bồi thường, hỗ trợ tổng số 114 hộ.

+ Công trình ban chỉ huy quân sự xã Long Tiên, với tổng diện tích 165,4m².

+ Công trình Trường Mầm non Phú An, huyện Cai Lậy, với tổng diện tích 1.956,2m².

+ Công trình Trường trung học cơ sở Tân Phong, với tổng diện tích 335,7m².

+ Dự án đầu tư xây dựng Cổng chùa 1, Cổng mương lộ và Cổng rạch sơn trên đường tỉnh 864, với diện tích 4.733,9m².

+ Cầu kênh đất làng, diện tích 280,5m².

+ Đường Huyện 60, diện tích 760,0m².

2.1.4 Công tác đổi giấy CNQSDĐ:

a. Cấp lần đầu:

Từ đầu năm đến nay: 320 hồ sơ, diện tích 353.863,5m²

b. Cấp đổi giấy CNQSDĐ: đã hoàn thành công tác đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 16 xã.

c. Thu hồi giấy cũ: Đến nay thu hồi về Phòng là 23.310 giấy.

2.1.5 Nhận hồ sơ chuyển mục đích:

Stt	Loại hồ sơ	Số lượng nhận trong năm	Số lượng đã giải quyết	Đang giải quyết	Nâng từ ngày 02/01/2018 đến nay
1	Chuyển mục đích sử dụng đất	hồ sơ			508 hồ sơ

2.1.6 Hồ sơ dính chính do sai sót:

STT	Loại hồ sơ	Số lượng nhận hồ sơ trong năm	Nâng từ ngày 02/01/2018 đến nay
01	Chính trang 4	195 hồ sơ	195 hồ sơ

2.1.7 Kiểm tra công tác đất công:

Nâng từ đầu năm đến nay 0 xã.

2.1.8 Công tác thẩm định hồ sơ và công việc liên quan:

- **Công tác khác:**

Trong tuần: Kết hợp với Tòa án huyện định giá phần đất tranh chấp 0 vụ

Từ đầu năm đến nay: Kết hợp với Tòa án huyện định giá phần đất tranh chấp 52 vụ.

2.2 Lĩnh vực Tài nguyên nước

Giếng tầng sâu: Hiện nay trên địa bàn huyện có tổng số 195 giếng khoan tầng sâu trong đó 195 giếng đã có giấy phép khai thác, 00 giếng hư chưa lấp hủy.

Nâng từ đầu năm đến nay: 0 giếng.

Giếng tầng nông: 2.070 giếng.

2.3 Lĩnh vực Tài nguyên khoáng sản

Hiện nay không có DNTN được cấp phép thực hiện khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

2.4 Lĩnh vực môi trường

Thực hiện hồ sơ môi trường và thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp: tham mưu UBND huyện ban hành công văn số 144/UBND-TNMT ngày 26/02/2018 V/v chấn chỉnh việc thực hiện hồ sơ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Lập kế hoạch số 68/KH-TNMT ngày 22/02/2018 V/v rà soát, thống kê các cơ sở chịu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải năm 2018.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND-UBMTTQ ngày 03/5/2018 của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận tổ quốc cùng các đoàn thể huyện phối hợp thực hiện mô hình thu gom xử lý rác thải nông thôn trên địa bàn huyện. Từ đầu năm đến nay đã thực hiện tuyên truyền được 16/16 xã, 126/126 ấp.

* Thực hiện tiêu chí 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường đã kiểm tra tình hình thực hiện tiêu chí 17 nội dung về môi trường trong xây dựng nông thôn mới, hướng dẫn xã Phú An và Hiệp Đức lập thủ tục để được thẩm định nội dung môi trường tiêu chí 17.

- Thực hiện kiểm tra công tác triển khai và kết quả thực hiện tiêu chí 17 về môi trường trong các xã xây dựng nông thôn mới năm 2018, đợt 1.

- Thực hiện hướng dẫn tiêu chí 17 về môi trường tại các xã Mỹ Long, Long Tiên, Hiệp Đức, Cẩm Sơn, Phú An.

- Ban hành Hướng dẫn thực hiện tiêu chí 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

- Đến nay các xã Phú An, Hiệp Đức và Mỹ Long đã đạt tiêu chí 17 về môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng xã nông thôn mới.

Thu phí nước thải công nghiệp đến nay 45/45 cơ sở nộp.

2.5 Thanh tra pháp chế

2.5.1 Về đất đai

a. Xử lý đơn (Qua đường bưu điện, nhận trực tiếp):

Nâng đến nay: 01 vụ.

b. Công tác nhận đơn, xác minh giải quyết tranh chấp, khiếu nại:

Phối hợp UBND xã Tam Bình triển khai Quyết định số 4225/QĐ-UBND ngày 15/11/2018 của Chủ tịch UBND huyện Cai Lậy V/v giải quyết đơn khiếu nại của ông Nguyễn Thanh Phong, cư ngụ ấp Bình Thuận, xã Tam Bình (lần 2).

Phối hợp với UBND xã Phú Nhuận triển khai Quyết định số 4239/QĐ-UBND ngày 19/11/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn Kiệt, cư ngụ ấp Phú Lợi, xã Phú Nhuận, huyện Cai Lậy.

Nhận và công bố QĐ của UBND Tỉnh:

Từ đầu năm đến: 0 quyết định.

c. Tham gia cùng Sở Tài nguyên và Môi trường:

Tham gia cùng Sở Tài nguyên và Môi trường (Tổ xác minh 534) xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn Hôn, xã Hiệp Đức.

Từ đầu năm đến: 02 cuộc.

d. Trả lời và tham gia theo yêu cầu của Thi hành án, TAND huyện, Thanh tra, cá nhân: Không

e. Phối hợp cùng Tòa án và thi hành án thẩm định những hồ sơ có liên quan đến đất đai

- **Tòa án:** 0 vụ

- **Thi hành án:** 0 vụ

Từ đầu năm đến: 0 vụ

f. Công tác khác:

Từ đầu năm đến nay:

- Phối hợp UBND xã Phú Nhuận triển khai Quyết định số 3314/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND huyện về việc thu hồi giấy chứng nhận đã cấp cho hộ ông Võ Văn Công, cư ngụ ấp Phú Lợi, xã Phú Nhuận.

- Phối hợp UBND xã Long Tiên triển khai quyết định số 3316/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND huyện về việc thu hồi giấy chứng nhận đã cấp cho ông Nguyễn Văn Hải, cư ngụ ấp 9, xã Long Tiên.
- Phối hợp UBND xã Phú Nhuận triển khai quyết định số 3314/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND huyện về việc thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho hộ ông Võ Văn Công, cư ngụ ấp Phú Lợi, xã Phú Nhuận.
- Phối hợp UBND xã Phú An giám sát thi công bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.
- Lập tờ trình và soạn thảo Quyết định thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho ông Nguyễn Văn Hải ngụ ấp 9, xã Long Tiên.
- Lập tờ trình và soạn thảo Quyết định thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho hộ ông Võ Văn Công, cư ngụ ấp Phú Lợi, xã Phú Nhuận.
- Tiếp tục phối hợp trung tâm phát triển quỹ đất xác minh khối lượng cát san lấp của 18 hộ thuộc khu dân cư ấp 4, xã Cẩm Sơn.
- Kết hợp Huyện ủy Cai Lậy làm việc với UBND xã Mỹ Long vụ bà Nguyễn Thị Anh không cho thi công cụm văn hóa ấp Mỹ Chánh, xã Mỹ Long.
- Phối hợp UBND huyện giám sát việc kêu gọi đầu tư của UBND huyện vào cụm công nghiệp Long Trung và Phú Cường theo Quyết định số 1334/QĐ-UBND ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh Tiền Giang.
- Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất xác minh khối lượng cát san lấp của 18 hộ thuộc khu dân cư ấp 4, xã Cẩm Sơn.
- Phối hợp UBND xã Cẩm Sơn triển khai quyết định số 1320/QĐ-UBND ngày 11/4/2018 của UBND huyện về việc thu hồi, hủy giấy CN QSD đất của ông Nguyễn Văn Chánh.
- Lập tờ trình và biên soạn thông báo thu hồi giấy CN QSD đất đã cấp cho ông Nguyễn Văn Hải, khu đất tọa lạc xã Long Tiên. Lý do thu hồi: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp sai đối tượng sử dụng.
- Liên hệ Sở Giao thông Vận tải xin sao lục hồ sơ Khu tái định cư xã Bình Phú.
- Phối hợp UBND xã Phú An thẩm tra, xác minh nội dung đơn của bà Phạm Thị Hoa ngụ ấp 6, xã Phú An.
- Liên hệ Văn Phòng đăng ký đất đai tỉnh Tiền Giang nhận kết quả trích lục hồ sơ của ông Trương Phước Minh (Bình Phú), Phạm Văn Sơn (Phú Cường).
- Phối hợp UBND xã Ngũ Hiệp đề nghị bà Nguyễn Thị Phước giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thực hiện bản án của Tòa án nhân dân tỉnh Tiền Giang.
- Phối hợp UBND xã Hiệp Đức giải quyết đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn Hơn khiếu nại Thông báo số 440/TB-UBND ngày 31/10/2017 của UBND huyện về thu hồi giấy chứng nhận QSD đất.

- Phối hợp UBND xã Phú An thẩm tra xác minh nội dung đơn của bà Phạm Thị Hoa cư ngụ ấp 6, xã Phú An
- Liên hệ Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh sao lục hồ sơ của bà Lăng Thi Bảnh cư ngụ ấp Bình Tịnh, xã Bình Phú.
- Rà soát và thống nhất số liệu đất công xã Mỹ Thành Bắc, xã Phú An, xã Cẩm Sơn, xã Tam Bình và xã Hội Xuân báo cáo Thanh tra huyện phục vụ công tác thanh tra đất đai 05 xã.
- Phối hợp UBND xã Phú An thẩm tra xác minh nội dung đơn của bà Phạm Thị Hoa cư ngụ ấp 6, xã Phú An.
- Liên hệ Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh sao lục hồ sơ của bà Lăng Thi Bảnh cư ngụ ấp Bình Tịnh, xã Bình Phú.
- Rà soát và thống nhất số liệu đất công xã Mỹ Thành Bắc, xã Phú An, xã Cẩm Sơn, xã Tam Bình và xã Hội Xuân báo cáo Thanh tra huyện phục vụ công tác thanh tra đất đai 05 xã.
- Phối hợp UBND xã Mỹ Thành Nam xác minh thực tế nội dung liên quan đến nội dung bà Nguyễn Thị Lãnh ngụ ấp 9A, xã Mỹ Thành Nam tại buổi tiếp dân của UBND huyện ngày 28/9/2017.
- Phối hợp với UBND xã Long Tiên, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai xác minh tính pháp lý của ông Nguyễn Văn Hải để thu hồi, hủy giấy chứng nhận thực hiện theo bản án số 160/2015/DS-PT và bản án số 164/2015/DS-PT của Tòa án nhân dân tỉnh Tiền Giang đã thi hành.
- Phối hợp UBND xã Tam Bình sao lục Hồ sơ đất chợ Tam Bình để có cơ sở tham mưu UBND huyện trả lời nội dung kiến nghị của ông Trần Văn Trí, cư ngụ ấp Bình Thuận, xã Tam Bình.

2.5.2 Về môi trường

Nâng từ đầu năm đến nay:

- Kiểm tra 50 cơ sở.
- Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở Hữu Phúc, mức phạt 40.000.000đồng, nhà máy sấy lúa ở Phú Cường 6.000.000đ, điểm trung chuyển vịt bà Trần Thị Út 5.000.000đ.

2.5.3 Về khoáng sản

Từ đầu năm đến nay: tiến hành kiểm tra 10 cuộc, xử phạt 07 trường hợp với số tiền 55.900.000đồng.

2.5.4 Về Tài nguyên nước

- Nâng từ đầu năm đến nay: Kiểm tra 22 tổ chức khai thác, cấp nước sinh hoạt nông thôn (trong đó có 01 cơ sở vắng mặt phải kiểm tra lại)
- Tham gia cùng Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra thực địa vị trí đề nghị cấp phép khai thác nước dưới đất 11 trường hợp, kiểm tra việc khai thác nước dưới đất 8 trường hợp, kiểm tra công tác khai thác nước dưới đất 01 trường hợp.

II. KẾ HOẠCH NĂM 2019

- Thẩm định hồ sơ chuyển mục đích theo nhu cầu của người dân.
- Kết hợp với phòng Văn hóa & Thông tin kiểm tra các đại lý internet, cho thuê kinh doanh karaoke lưu động.
- Kết hợp cùng BCĐ phòng chống dịch cúm gia cầm đi hỗ trợ tiêu hủy gia súc, gia cầm nếu có dịch xảy ra.
- Tiếp tục nghiên cứu xác minh mời xử lý các vụ tranh chấp ở các xã còn tồn đọng, xử lý các QĐ có hiệu lực.
- Tiếp tục hỗ trợ cấp lần đầu giấy CNQSD đất cho các xã.
- Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng theo các dự án đã được phê duyệt.
- Đi công tác cơ sở phối hợp với ĐU-UBND và công chức quản lý đất đai, môi trường xã kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc về Tài nguyên và Môi trường.
- Các công tác thường xuyên khác.

Nơi nhận:

- VP Huyện ủy;
- VP UBND huyện;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Văn Hiệp